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Abstrakt v ČJ:

Cílem mé diplomové práce je zmapování orientačních názorů na kompetence

zdravotnických záchranářů v České republice. Ve svém empirickém šetření jsem realizoval

vyčerpávající dotazníkové šetření ve všech stávajících Územních střediscích záchranné služby

České republiky (ÚSZS ČR). Charakterizovány a částečně hodnoceny jsou názory a úsudky

ze skupiny zdravotnických záchranářů a lékařů ÚSZS ČR. Na základě teoretického

zpracování problematiky jsem zformuloval pět předpokladů, které se šetřením, kromě

jediného, podařilo ověřit. Problematika kompetencí zdravotnických záchranářů v České

republice nabývá na významu a v poslední době stále častěji středem zájmu různých diskuzí či

shromáždění.

Klíčová slova:

Kompetence, zdravotnický záchranář, zdravotnická záchranná služba, lékař.

.

Abstrakt v AJ:

The main purpose of this bachelor thesis is to map orientation opinion on competences

medical rescuers in the Czech Republic. In my empirical investigatoin I have realized

comprehensive questionary searching in every current Regional Centre of Rescue Service in

the Czech Republic. Partly are characterized and assessed a view and opinions from group of

rescuers and doctors from Regional Centres of Rescue Service. On the basis of teoretical issue

handling I have formulated 5 premises that I verified with my investigation, except one of

them. Competences issue of medical rescuers in the Czech republic is taking meaning and

lately is more often centre of interest of various discussions and gatherings.

Keywords:
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ÚVOD

„Bude vždycky dobře, když lidé neustrnou nad stávající realitou a budou cokoli

někam hnát dopředu, ale je třeba zachovat jistou trpělivost a nezapomínat ani na ty, kteří

ten pokrok tak úplně nechtějí, nevnímají, bojí se ho anebo nejsou dobře připraveni v

takovém novém prostředí žít či pracovat.“ 1

V České republice není dosud znám jasný, ucelený a jednotný názor na kompetence

zdravotnických záchranářů. Za cíl této práce si tedy kladu snahu zmapovat situaci o

současném pohledu na tuto problematiku v České republice. Na základě dotazníkového

šetření bych rád zjistil skutečnou podstatu této problematiky v České republice, poukázal na

názory samotných zdravotnických záchranářů a lékařů ÚSZS ČR a pokusil se nalézt

argumenty, zda je opravdu nutné zasahovat do stávajících kompetencí zdravotnických

záchranářů v České republice či je určitým způsobem měnit, navyšovat či jinak modifikovat.

Ve své diplomové práci zkoumám problematiku kompetencí zdravotnických záchranářů

v České republice. Zaměřuji se především na problematiku problému, jejímž prvkem se stává

samotný zdravotnický záchranář a jeho povolání, k němuž se pojí celek činností, které

vykonává. Teoretická část obsahuje terminologické a teoretické vymezení zkoumané

problematiky. Úvodní kapitoly se zabývají popisem kompetencí a členěním tohoto pojmu jako

samostatné jednotky, částečně je připojena i právní problematika daného konceptu. V dalších

kapitolách popisuji základní pojetí přednemocniční neodkladné péče v České republice a

postavení zdravotnického záchranáře. Dále se věnuji popisu samotných kompetencí

zdravotnického záchranáře v České republice. V závěru teoretické části jsou nastíněny

kompetence zdravotnických záchranářů i v několika zahraničních zemích. Kapitoly teoretické

části jsou teoretickým a metodickým východiskem empirického šetření.

Praktická část mojí práce, jejímž pilířem je dotazníková reflexe - je pokusem o

proniknutí do situace kompetencí zdravotnických záchranářů v České republice na přelomu

roku 2008 a roku 2009. Ve svém empirickém šetření jsem jako nástroj sběru dat použil

metodu dotazování a vytvořil dotazník, jehož cílem bylo zmapovat informace o současném

pohledu na kompetence zdravotnických záchranářů v České republice v roce 2009. Průzkum

byl realizován jako vyčerpávající dotazníkové šetření ve všech stávajících Územních

střediscích záchranné služby České republiky. Na základě teoretického zpracování

1 Paramedik.cz. Jak pouze nečekat na nové kompetence RZP.
Dostupné z: http://www.paramedik.cz/2006/07/23/jak-pouze-necekat-na-kompetence-rzp/. 17. 3. 2009.

10

http://www.paramedik.cz/2006/07/23/jak-pouze-necekat-na-kompetence-rzp/

problematiky, prostudované literatury a konzultací s několika odborníky jsem zformuloval

pět předpokladů, které se šetřením, kromě jediného, podařilo ověřit. Výsledná zkoumaná data

mohou představovat základní orientaci o problematice kompetencí zdravotnických záchranářů

v České republice v roce 2009. Zároveň mohou být použita pro komparaci dat s jinými

studiemi, a může být vytvořen podnět k hlubšímu zájmu o danou problematiku s následným

srovnáním v letech budoucích.

Téma kompetence zdravotnických záchranářů jsem si vybral i na základě svých

dosavadních zkušeností s prací u Zdravotnické záchranné služby České republiky v rámci

praktických cvičení univerzitního studia a osobních poznatků jako zaměstnanec (dohoda o

provedení činnosti) Územního střediska záchranné služby Moravskoslezského kraje v letech

2005 – 2006.
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1 KOMPETENCE

1.1 Výklad pojmu a souvislosti

Pojem kompetence neboli pravomoc si ve své podstatě můžeme vyložit jako mínění,

které označuje oprávnění jednotlivce činit rozhodnutí. Jde o možnost vyjádřit se k nějakému

problému činem, který za dané situace o někom nebo o něčem rozhoduje. S takovou

pravomocí nepochybně narůstá autorita, moc, ale také odpovědnost za výsledek rozhodnutí.

Pojem kompetence je komplexní a lze jej také shrnout jako soubor znalostí, dovedností,

zkušeností, postojů, metod, postupů, které jednotlivec využívá k úspěšnému řešení různých

úkolů a životních situací. Utvářením kompetencí v různých životních situacích a při plnění

úkolů jedinci ochotněji přijímají odpovědnost za vlastní životní dráhu, chtějí a snaží se

efektivně rozhodovat, s čímž souvisí i otázka motivace. Zvyšuje se tak potenciál celkové

životní spokojenosti a úspěšnosti, včetně pracovního uplatnění a angažovanosti v celém

komplexu společnosti. Samotné zvládání kompetencí, v požadované míře, se nazývá

kompetentnost a je posuzována úspěšností chování jedince v různých životních situacích.

Kompetentní bude ten, kdo zvládá efektivně rozdílné úkoly a situace. Žádný jedinec

nedisponuje všemi potřebnými kompetencemi a hlavním problémem tedy zůstává, že se

kompetence projevují v činnosti člověka. A tak se můžeme domnívat, že kompetence spolu

s odbornými vědomostmi a znalostmi představují podstatnou část pracovního úspěchu.2

1.2 Nesplnění a překročení kompetence

Při nedodržení kompetencí, ať již jejich překročením nebo při nesplnění zadaných

úkolů, jde vždy o porušení pracovních povinností. Podle charakteru pak málo nebo více

závažných. Pokud vznikne škoda a je zde příčinná souvislost mezi nedodržením povinností

zdravotníka a škodou a je zde zavinění, tak podle charakteru skutku může jít buď pouze o

občanskoprávní odpovědnost za škodu, nebo v případě závažnější škody na zdraví (případně i

smrti) také o trestný čin (Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon). 3

Při situaci mající za následek neposkytnutí takové formy pomoci či činnosti, která

zdravotnickému záchranáři přísluší jednak jeho pracovněprávním vztahem a jednak je

2 VETEŠKA JAROSLAV.; TURECKIOVÁ MICHAELA. Kompetence ve vzdělávání. Praha: Grada, 2008. s.
25-26; 32-33; 119, 159. ISBN: 978-80-247-1770-8.

3 PROŠKOVÁ EVA. Konzultace s odbornou učitelkou. 2. 11. 2008.
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zahrnuta v právním aspektu náplně jeho činností, je tento postup posuzován jako porušení

pracovních předpisů anebo jako trestní odpovědnost vůči osobě, které měla být daná pomoc

poskytnuta a učiněno tak nebylo. Podobně tomu bude také v případě, že nastane situace, kdy

zdravotnický záchranář překročí své povolené kompetence.

Při porušení pracovních předpisů tak může zaměstnavatel vůči zaměstnanci volit určité

sankce – odebrání osobního ohodnocení, snížení platu, písemné vytknutí (důtka), popřípadě

výpověď či okamžité zrušení pracovního poměru.4

Z vybraných trestních činů, ke kterým může při výkonů zdravotnického záchranáře

dojít, ať už nesplněním či překročením dané kompetence, je nutno uvést ublížení na zdraví


[…]

činnosti na místě zásahu, který je vynaložen při zásahu na telefonní konzultaci s
lékařem?
o ANO

o NE

9. Pokud dotazník opomněl nějakou otázku či myšlenku, o níž si myslíte, že by mému
průzkumu prospěla máte možnost vlastního vyjádření:

Děkuji, že jste vyplněním dotazníku přispěl/a k monitoraci současného názoru na kompetence
zdravotnických záchranářů v ČR.

PŘÍLOHA P 2: DOTAZNÍK PRO LÉKAŘE

ANONYMNÍ DOTAZNÍK pro lékaře

„Kompetence zdravotnických záchranářů v České republice“

Vážená paní/ pane

předem děkuji, že jste si našel/a čas a odhodlal/a jste se vyplnit můj anonymní dotazník,
zabývající se kompetencemi zdravotnických záchranářů České republiky.

Jedná se o sběr dat sloužících k vytvoření statistických podkladů k mé diplomové práci, která
se zabývá právě tímto tématem.

Dotazník se skládá ze dvou částí. Při vyplňování pouze, prosím, dopisujte k uvedeným
otázkám odpovědi nebo zvýrazněte uvedenou možnost (např. křížkem, podtrhnout apod.).

I. OSOBNÍ ÚDAJE

1. Vaše pohlaví
o muž

o žena

2. Váš věk

3. Vaše vzdělání
o střední odborné

o úplné střední s maturitou

o vysokoškolské – bakalářské, magisterské

4. Pracovní působiště (ZZS Kraje) –

5. Praxe u ZZS v letech -

II. ÚDAJE TÝKAJÍCÍ SE KOMPETENCÍ ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ
1. Označte prosím, které pracovní kompetence podle Vás provádějí zdravotničtí
záchranáři při výkonu svého povolání (podle Vyhlášky č. 424/2004 Sb., § 17 ) ?
o monitoring a hodnocení vitálních funkcí včetně snímání elektrokardiografického
záznamu, průběžného sledování a hodnocení poruch rytmu, vyšetření a monitorování
pulzním oxymetrem,

o zajištění periferního žilního vstupu,

o orientační laboratorní vyšetření určená pro urgentní medicínu a orientačně je
posuzuje,

o obsluhuje a udržuje vybavení všech kategorií dopravních prostředků, řídí pozemní
dopravní prostředky, a to i v obtížných podmínkách jízdy s využitím výstražných zvukových a
světelných zařízení,

o provádí první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,

o zajišťuje nebo provádí bezpečné vyproštění, polohování, imobilizaci a transport
pacientů a zajišťuje bezpečnost pacientů během transportu,

o podílí se na řešení následků hromadných neštěstí v rámci integrovaného záchranného
systému,

o zajišťuje v případě potřeby péči o tělo zemřelého,

o zajišťuje přejímání, kontrolu a uložení léčivých přípravků manipulaci s nimi a jejich
dostatečnou zásobu,

o zajišťuje přejímání, kontrolu a uložení zdravotnických prostředků a prádla,
manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,

o provádí kardiopulmonální resuscitaci s použitím ručních křísicích vaků, včetně
defibrilace srdce,

o zajišťuje dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádí a udržuje inhalační
kyslíkovou terapii, zajišťuje přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem, pečuje o
dýchací cesty pacientů i při umělé plicní ventilaci

o podává léčivé přípravky, včetně krevních derivátů,

o spolupracuje při zahájení aplikace transfúzních přípravků a ošetřuje pacienta v
průběhu aplikace a ukončuje ji,

o provádí katetrizaci močového měchýře dospělých a dívek nad 10 let,

o odbírá biologický materiál na vyšetření,

o asistuje při překotném porodu a provádí první ošetření novorozence.

2. Vypište prosím, které pracovní kompetence vykonávají zdravotničtí záchranáři
a nejsou uvedeny ve Vyhlášce č. 424/2004 Sb., § 17?

3. Souhlasíte s rozšiřováním odpovědnosti za rozšířené kompetence
zdravotnických záchranářů v České republice?
o ANO

o NE

4. Jakou nejvhodnější formu by jste volil/la pro rozšiřování kompetencí
zdravotnických záchranářů v České republice?
o STUDIUM ( pomaturitní, důraz na praktickou výuku)

o AKREDITOVANÉ KURZY

o SEMINÁŘE

5. Souhlasili by jste s vytvořením výjezdových skupin Zdravotnické záchranné
služby v České republice naprosto bez lékařů, tedy s tzv. paramedickým systémem?
o ANO

o NE

6. Domníváte se, že by se měli rozšiřovat kompetence zdravotnických záchranářů
v České republice především v oblasti zajištění průchodnosti dýchacích cest
(oro/nasotracheální intubace, laryngeální maska)?
o ANO

o NE

7. Myslíte, že by posádky Rychlé zdravotnické pomoci v České republice mohly
samostatně, bez přítomnosti lékaře, vystavovat pacientům negativní revers?
o ANO

o NE

8. Sdílíte názor, že by rozšíření kompetencí zdravotnických záchranářů v České
republice v oblasti farmakoterapie (např. analgezie) uspořilo čas k jiné záchranné
činnosti na místě zásahu, který je vynaložen při zásahu na telefonní konzultaci s
lékařem?
o ANO

o NE

9. Pokud dotazník opomněl nějakou otázku či myšlenku, o níž si myslíte, že by mému
průzkumu prospěla máte možnost vlastního vyjádření:

Děkuji, že jste vyplněním dotazníku přispěl/a k monitoraci současného názoru na kompetence
zdravotnických záchranářů v ČR.
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