Otázky k obhajobě

Považujete kompetence zdravotnických záchranářů v ČR za dostatečné?

Může zdravotnický záchranář provádět defibrilaci?

Může zdravotnický záchranář provádět intubaci?

Za poskytnutou zdravotní péči výjezdové skupiny RZP zodpovídá zdravotnický záchranář nebo lékař?

Kdo tvoří posádku DNR a jakou mají kvalifikaci?

Návrh klasifikace

Projekt splněn.

26 -05- 2009

V Praze dne:.....

Podpis oponenta:

lékařů je stále nedostatek a jejich počet klesá, ale i fakt, že celkové podmínky pro nové perspektivní lékaře jsou nevyhovující a nepříznivé.

Literatura a práce s literaturou

Výčet použité literatury a další zdroje, ze kterých autor práce čerpal, lze považovat za dostatečné, a to i s ohledem na fakt, že materiálů na toto téma není mnoho. V současné době internetu je výčet čerpajících adres pestrý a aktuální, takže jej považuji také za dostatečný. Lze říci, že plně nahrazuje i neuvedená stanoviska Ministerstva zdravotnictví a Komory záchranářů.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Práce splňuje veškerá formální kritéria a je možné ji přijmout jako dostačující.

Kvalita příloh

Přílohy jsou také dostačující.

Celkové hodnocení práce

Práci lze hodnotit kladně a jistě bude přínosem jak pro studenty, tak pro již zaměstnané zdravotnické záchranáře. Lze ji doporučit i lékařům, a to nejen ze ZZS, ale i zdravotnických zařízení, pro které může být zdrojem mnoha důležitých informací. Problematika kompetencí zdravotnických záchranářů je mladá i složitá a vyvíjí se již několik let. Prošla několika etapami vývoje a nyní jsme na prahu, kdy záchranáři mají zájem posunout se o další stupeň výše. Zde však narážejí na nesouhlas lékařů a vlastní nedostatky v praktickém životě. Jistě je nutné trvat na začlenění lékařů v PNP a odmítat jejich vytěsňování zdravotnickými záchranáři. Současně s tím je nutné trvat na nejen širších kompetencích záchranářů, ale zejména na jejich odpovědnosti včetně právních. Za nedostatek považuji některé chybné názvy a neznalost reálné skutečnosti, která je v současnosti odlišná od platné legislativy. Autor čerpal pouze teorii a není (možná ani nemůže být) obeznámen s rozdíly, proto chybně používá termín Zdravotnická záchranná služba ČR, ale taková organizace neexistuje. Druhým nedostatkem je chybná formulace, že doprava nemocných a raněných (DNR) je sekundární složkou ZZS v režimu rychlé zdravotnické pomoci. DNR je již dávno samostatnou složkou a nemá se zajištění PNP nic společného. Ve složce DNR také nepracují zdravotničtí záchranáři.

záchranářů a které dnes záchranáři z provozu ZZS stále častěji vytěsňují. V konečné teoretické části popisuje situaci se zaměstnáváním zdravotnických záchranářů (paramediků) ve světě včetně stručného popisu zajištění PNP v uvedené zemi. Nejspíše záměrně zvolil výběr jednotlivých členských zemí EU i USA tak, aby poukázal na rozdílné systémy s odlišnými kompetencemi záchranářů včetně systému jejich vzdělávání.

Empirická část

- **Užité metody výzkumného šetření**

Motivační korespondence

Dotazníková akce

Semistrukturované rozhovory a konzultace

Orientační analýza

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

V ČR je v současné době 14 krajských ZZS. Plánovaný počet předpokládal 10 ZZS. Konečný výsledek byl nad polovinou, tj. 8 ZZS. Celkový počet dotázaných byl stanoven na 280 zaměstnanců, z toho 140 lékařů a 140 zdravotnických záchranářů. Podařilo se získat celkem 131 dotazníků z nichž bylo 86 od záchranářů a 45 od lékařů.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Celkový počet dotázaných, stejně jako výsledný počet zúčastněných, není ani poloviční a nabízí se otázka, zda je opravdovým zrcadlem skutečnosti. Výsledky sice mapují situaci a uvádějí názory, které zaznamenáváme v provozu, ale rozsáhlejší soubor by možná lépe i věrohodněji popsal problém. Očekával bych větší procento záchranářů a naopak nespolehal na lékaře, kterých je podstatně méně a ještě pracují na ZZS více externisté, u nichž nelze předpokládat dobrou znalost problematiky i zájem o dotazníky. V práci postrádám stanoviska Ministerstva zdravotnictví a Komory záchranářů, která by jistě vnesla do problematiky jiný a zajímavý pohled. Přínos vidím v popsání problému, uvedení základních nedostatků a upozornění na možnosti řešení i názory záchranářů a lékařů z praxe. Za podstatné zjištění považuji sdělení, že zvyšování kompetencí záchranářů v ČR je nežádoucí a nebezpečné pro pacienty. Z toho vyplývá i fakt, že kompetence jsou dostatečné a nelze do budoucna uvažovat o zrušení lékařů v PNP, které by měli nahradit výhradně záchranáři. Problémem ale zůstává skutečnost, že

Oponentský posudek

Název: Kompetence zdravotnických záchranářů v ČR
Autor práce: Bc. Jaroslav Pekara
Vedoucí práce: Mgr. Lenka Hejzlarová
Oponent: MUDr. Zdeněk Schwarz

Volba tématu

Zvolené téma práce je z několika důvodů zajímavé a aktuální. V současné době probíhá změna v zajištění přednemocniční neodkladné péče (PNP) v celé České republice (ČR) a také zdravotnické záchranné služby (ZZS) procházejí obdobím změn. Aktuální změnou má být několik let očekávaný a opakovaně připravovaný návrh zákona o ZZS, který doposud neexistuje. Kompetence zdravotnických záchranářů nabývají na aktuálnosti nejen s ohledem na probíhající změny v systému zajištění PNP a vzdělávání nelékařských profesí, ale i z důvodů ekonomických a organizačních. Sem patří zejména chronický nedostatek lékařů pracujících v PNP a splňujících doposud náročnou kvalifikaci. Aby ZZS mohly vůbec fungovat a byly schopny zajistit provoz, muselo dojít ke zmírnění kritérií pro kvalifikaci lékařů na ZZS. Další změnou je i stále častější zavádění zdravotnických záchranářů, jakožto samostatně pracujících nelékařských zdravotníků ve výjezdových skupinách ZZS. Kromě jejich kvalifikace jsou důležité i jejich kompetence, o kterých probíhají mnohé odborné diskuze.

Cíl práce

Za cíl byla stanovena analýza současné situace v zaměstnávání zdravotnických záchranářů ve vztahu k jejich kompetencím.

Teoretická část

Autor popisuje problematiku zaměstnávání zdravotnických záchranářů v celé šíři. Nejdříve vysvětluje terminologii a poté uvádí příslušnou legislativu. Popisuje vývoj systému ZZS od její historie až do současnosti, kde se zaměřuje na zařazování zdravotnických záchranářů do provozu. V další části popisuje kompetence i s ohledem na všeobecné sestry, které byly jakýmsi předvojem současných zdravotnických